


เรื่องเสร็จที่ ๑๕๐๓/๒๕๖๖ 
 

บันทึกคณะกรรมการว่าด้วยการปรับเป็นพินัย 
เรื่อง การปฏิบัติตามพระราชบัญญัติว่าด้วยการปรับเป็นพินัย พ.ศ. ๒๕๖๕  

ตามกฎหมายที่อยู่ในหน้าที่และอำนาจของกรุงเทพมหานคร 
   

 
กรุงเทพมหานครได้มีหนังสือ ด่วนที่สุด ที่ กท ๑๔๐๔/๔๐๗๓ ลงวันที่ ๒๖ กันยายน 

๒๕๖๖ ถึงสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า  กรุงเทพมหานครได้พบข้อขัดข้อง 
ในการดำเนินการตามพระราชบัญญัติว ่าด้วยการปรับเป็นพินัย พ.ศ. ๒๕๖๕ รวมทั ้งปัญหา 
และอุปสรรคในการดำเนินการตามกฎหมายที่อยู่ในหน้าที่และอำนาจตามพระราชบัญญัติร ักษา 
ความสะอาดและความเป็นระเบียบเร ียบร ้อยของบ้านเมือง พ.ศ. ๒๕๓๕ พระราชบัญญัติ  
การสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และพระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ. ๒๕๒๒ จึงขอคำปรึกษา 
ในประเด็นปัญหา ดังต่อไปนี้ 

๑. อำนาจของเจ้าพนักงานท้องถิ่นและพนักงานเจ้าหน้าที่ในการว่ากล่าวตักเตือน 
การสั่งให้แก้ไข การจับกุมผู้กระทำความผิดพร้อมสิ่งของที่ใช้ในการกระทำความผิด การเปรียบเทียบ
ปรับผู้กระทำความผิด ตลอดจนบทบัญญัติเกี่ยวกับรางวัลนำจับของเจ้าหน้าที่ผู้จับและประชาชน  
ผู้แจ้ง ตามมาตรา ๔๔ มาตรา ๔๖ มาตรา ๔๘ มาตรา ๕๐ และมาตรา ๕๑ แห่งพระราชบัญญัติ  
รักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมืองฯ ยังคงมีผลใช้บังคับต่อไปหรือไม่ 
และถือว่าเป็นบทบัญญัติที่มีวิธีดำเนินการไว้เป็นการเฉพาะหรือแตกต่างไปจากบทบัญญัติว่าด้วย  
การปรับเป็นพินัยตามมาตรา ๒๒ แห่งพระราชบัญญัติว่าด้วยการปรับเป็นพินัยฯ หรือไม่ และในกรณี
ที่กรุงเทพมหานครได้ออกระเบียบกรุงเทพมหานคร ว่าด้วยหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการแบ่ง
ค่าปรับที่ได้จากการเปรียบเทียบให้แก่ผู้แจ้งความนำจับตามกฎหมายว่าด้วยการรักษาความสะอาด
และความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง พ.ศ. ๒๕๖๐ ซึ่งถือเป็นอนุบัญญัติที่กำหนดหลักเกณฑ์
ในการแบ่งเงินค่าปรับที่ได้จากการเปรียบเทียบให้แก่ผู้แจ้งความนำจับกรณีที่มีการจับกุมผู้กระทำ
ความผิด กรุงเทพมหานครจะดำเนินการอย่างไร 

๒. อำนาจการเปรียบเทียบปรับผู ้กระทำความผิดซึ ่งมีโทษปรับสถานเด ียว  
ตามกฎหมายเฉพาะ เช่น การเปรียบเทียบปรับของเจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือผู้ซึ่งเจ้าพนักงานท้องถิ่น
แต่งตั ้งตามมาตรา ๔๘ แห่งพระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อย  
ของบ้านเมืองฯ การเปรียบเทียบปรับของเจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือผู้ซึ่งเจ้าพนักงานท้องถิ่นมอบหมาย
ตามมาตรา ๘๕ วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุขฯ การเปรียบเทียบปรับของคณะกรรมการ
เปรียบเทียบคดีตามมาตรา ๗๔ แห่งพระราชบัญญัติควบคุมอาคารฯ มีประเด็นปัญหาดังต่อไปนี้ 

 ๒.๑ คำสั่งที่ออกโดยอาศัยอำนาจตามกฎหมายเฉพาะเพ่ือแต่งตั้งหรือมอบหมาย
ผู้มีอำนาจเปรียบเทียบปรับ เช่น คำสั่งกรุงเทพมหานคร ที่ ๑๙๒๗/๒๕๖๒ ลงวันที่ ๕ สิงหาคม ๒๕๖๒ 
เรื่อง แต่งตั้งผู้มีอำนาจเปรียบเทียบปรับตามพระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบ
เรียบร้อยของบ้านเมือง พ.ศ. ๒๕๓๕  กรณีนี ้ผู ้ได้รับแต่งตั ้งตามคำสั ่งดังกล่าวยังคงมีอำนาจ 
เปรียบเทียบปรับผู้กระทำความผิดต่อไปหรือไม่  

https://krisdika.sharepoint.com/:b:/s/cjp/EZyBT7N67UtGnPZJAgnq_lgBPSPEAtoTv8iMgdsusr-6Aw


๒ 
 

 ๒.๒ คณะกรรมการผู้มีอำนาจเปรียบเทียบปรับผู้กระทำความผิดตามกฎหมายเฉพาะ
ซึ ่งมีโทษทางอาญาทั ้งโทษปรับสถานเดียว โทษจำคุก และทั ้งจำทั ้งปรับ เช่น พระราชบัญญัติ 
การสาธารณสุขฯ พระราชบัญญัติควบคุมอาคารฯ ยังคงมีอำนาจเปรียบเทียบปรับผู้กระทำความผิด
ต่อไปหรือไม ่

 ๒.๓ บัญชีอัตราโทษที่มีการกำหนดไว้เพื่อให้ผู้มีอำนาจเปรียบเทียบปรับใช้เป็น
หลักเกณฑ์ในการกำหนดค่าปรับผู ้กระทำความผิดตามกฎหมายเฉพาะ เช่น บัญชีฐานความผิด 
และอัตราโทษตามพระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง 
พ.ศ. ๒๕๓๕ บัญชีการกำหนดอัตราค่าปรับสำหรับความผิดตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข  
พ.ศ. ๒๕๓๕ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติการสาธารณสุข (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๖๐ ยังคงมีผล
ใช้บังคับได้ต่อไปหรือไม่ และกรุงเทพมหานครจะต้องดำเนินการในกรณีดังกล่าวนี้อย่างไร 

๓. หากมีกรณีที่กรุงเทพมหานครไม่อาจปฏิบัติตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี  
ว่าด้วยระเบียบปฏิบัติในการปรับเป็นพินัย พ.ศ. ๒๕๖๖ ได้ กรุงเทพมหานครควรดำเนินการอย่างไร 
 

คณะกรรมการว่าด้วยการปรับเป็นพินัยได้พิจารณาข้อหารือของกรุงเทพมหานคร 
โดยมีผู้แทนกรุงเทพมหานครเป็นผู้ชี้แจงข้อเท็จจริงแล้ว มีความเห็นในแต่ละประเด็น ดังต่อไปนี้ 

ประเด็นที่หนึ่ง เจ้าพนักงานท้องถิ่นและพนักงานเจ้าหน้าที่ยังคงมีอำนาจตักเตือน 
สั่งให้แก้ไข และจับกุมผู้กระทำความผิดพร้อมสิ่งของที่ใช้ในการกระทำความผิด ตามมาตรา ๔๔ 
มาตรา ๔๖ มาตรา ๕๐ และมาตรา ๕๑ แห่งพระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบ
เรียบร้อยของบ้านเมืองฯ หรือไม่ และถือว่าเป็นบทบัญญัติที ่มีวิธีดำเนินการไว้เป็นการเฉพาะ  
หรือแตกต่างไปจากกฎหมายว่าด้วยการปรับเป็นพินัยตามมาตรา ๒๒ หรือไม่ นั ้น  เห็นว่า 
พระราชบัญญัติว่าด้วยการปรับเป็นพินัย พ.ศ. ๒๕๖๕ เป็นกฎหมายที่กำหนดมาตรการในการ
ดำเนินการปรับผู้กระทำความผิดทางพินัยซึ่งเป็นการกระทำความผิดในลักษณะที่เป็นการฝ่าฝืน
หรือไม่ปฏิบัติตามกฎหมายที่ไม่ใช่ความผิดร้ายแรง โดยได้กำหนดกระบวนการแสวงหาข้อเท็จจริง 
การรวบรวมพยานหลักฐาน และการแจ้งคำสั ่งปรับเป็นพินัยแก่ผู ้กระทำความผิดทางพินัยไว้ใน  
มาตรา ๑๙๑ มาตรา ๒๐๒ และมาตรา ๒๑๓ แต่กรณีกฎหมายซึ่งบัญญัติความผิดทางพินัยฉบับใด 

 
๑มาตรา ๑๙  เมื ่อมีเหตุอันควรสงสัย หรือมีการกล่าวหา หรือเจ้าหน้าที่ของรัฐพบเห็นว่า 

มีการกระทำความผิดทางพินัยไม่ว่าความผิดนั้นจะเกิดขึ ้นในท้องที่ใด ให้เจ้าหน้าที่ของรัฐดำเนินการแสวงหา
ข้อเท็จจริงและรวบรวมพยานหลักฐาน และต้องให้โอกาสผู้ถูกกล่าวหาได้ชี้แจงหรือแก้ข้อกล่าวหานั้นตามสมควร  
ทั้งนี ้ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่กำหนดในกฎกระทรวง 

๒มาตรา ๒๐  เมื ่อดำเนินการตามมาตรา ๑๙ แล้ว และเจ้าหน้าที่ของรัฐมีพยานหลักฐาน  
เพียงพอว่าผู้ใดกระทำความผิดทางพินัย ให้เจ้าหน้าที่ของรัฐมีคำสั่งปรับเป็นพินัย และส่งคำสั่งให้ผู้นั ้นทราบ  
ทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับไปยังที่อยู่ที่ปรากฏตามหลักฐานทางทะเบียนตามกฎหมายว่าด้วยการทะเบียน
ราษฎรของผู้ถูกกล่าวหาหรือตามที่ได้แจ้งไว้ต่อหน่วยงานของรัฐ และให้ถือว่าผู้นั้นได้รับแจ้งตั้งแต่วันครบสิบห้าวัน 
นับแต่วันที่ปรากฏในทะเบียนตอบรับ 

๓มาตรา ๒๑  คำสั่งปรับเป็นพินัยตามมาตรา ๒๐ ให้ทำเป็นหนังสือ โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้ 
(๑) ข้อเท็จจริงที่เกี่ยวกับการกระทำอันเป็นความผิดทางพินัย 
(๒) อัตราค่าปรับเป็นพินัยที่กฎหมายบัญญัติ และจำนวนค่าปรับเป็นพินัยที่เจ้าหน้าที่ของรัฐ

กำหนดให้ต้องชำระ 
(มีต่อหน้าถัดไป) 

 



๓ 
 
ได้กำหนดวิธีดำเนินการของเจ้าหน้าที่ไว้เป็นการเฉพาะหรือแตกต่างจากกฎหมายว่าด้วยการปรับ  
เป็นพินัย ในมาตรา ๒๒๔ บัญญัติมิให้นำความในมาตรา ๑๙๕ มาตรา ๒๐๖ และมาตรา ๒๑ มาใช้บังคับ 

เมื่อพิจารณาหน้าที่และอำนาจของเจ้าพนักงานท้องถิ่นและพนักงานเจ้าหน้าที่  
ตามมาตรา ๔๔๗ และมาตรา ๔๖๘ แห่งพระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบ
เรียบร้อยของบ้านเมืองฯ ที่ให้อำนาจในการตักเตือนหรือสั่งให้ผู ้กระทำความผิดแก้ไขหรือขจัด 
ความสกปรกหรือความไม่เป็นระเบียบหรือความไม่เรียบร้อยให้หมดไป โดยการแจ้งให้ผู ้กระทำ
ความผิดลบ ล้าง กวาด เก็บ ตกแต่ง หรือปรับปรุงสิ่งที่เป็นความผิดมิให้ปรากฏอีกต่อไป และในกรณีที่
ผู้กระทำความผิดไม่ปฏิบัติตามคำสั่งของพนักงานเจ้าหน้าที่ มาตรา ๔๖ ให้อำนาจพนักงานเจ้าหนา้ที่
จัดทำหรือมอบหมายให้ผู้อื่นจัดทำให้เกิดความสะอาดหรือความเป็นระเบียบเรียบร้อย โดยผู้กระทำ
ความผิดต้องชดใช้ค่าใช้จ่ายตามที่ได้ใช้จ่ายไปจริงให้แก่เจ้าพนักงานท้องถิ่น  เมื่อมีการเปลี่ยนความผิด 
อาญาที่มีโทษปรับสถานเดียวเป็นความผิดทางพินัย มาตรา ๓๙๙ แห่งพระราชบัญญัติว่าด้วยการปรับ
เป็นพินัยฯ บัญญัติแต่เพียงให้ถืออัตราโทษทางอาญาเป็นอัตราค่าปรับเป็นพินัย โดยไม่ได้ตัดอำนาจ

 

(ต่อจากเชิงอรรถท่ี ๓) 
 (๓) ระยะเวลาที่ต้องชำระซึ่งต้องไม่น้อยกว่าสิบห้าวัน แต่ไม่เกินสามสิบวันนับแต่วันที่ได้รับแจ้ง 
 (๔) กระบวนการที่เจ้าหน้าที่ของรัฐจะต้องดำเนินการต่อไป ถ้าผู้ถูกกล่าวหาปฏิเสธข้อกล่าวหา

หรือไม่ชำระค่าปรับเป็นพินัยภายในระยะเวลาที่กำหนด 
 (๕) สิทธิในการขอผ่อนชำระตามมาตรา ๙ วรรคสอง หรือการยื่นคำร้องขอต่อศาลตามมาตรา ๑๐ 
 (๖) รายละเอียดอื่นใดที่เห็นสมควรอันจะทำให้ผู ้ถูกกล่าวหาเข้าใจสภาพแห่งการกระทำ

ความผิดหรือท่ีเป็นประโยชน์ต่อผู้ถูกกล่าวหา 
๔มาตรา ๒๒  ความในมาตรา ๑๙ มาตรา ๒๐ และมาตรา ๒๑ ไม่ใช้บังคับแก่การดำเนินการ

เกี ่ยวกับความผิดทางพินัยที่กฎหมายซึ่งบัญญัติความผิดทางพินัยได้บัญญัติวิธีดำเนินการไว้เป็นการเฉพาะ  
หรือแตกต่างไปจากบทบัญญัติแห่งมาตราดังกล่าว 

๕โปรดดูเชิงอรรถท่ี ๑, ข้างต้น 
๖โปรดดูเชิงอรรถท่ี ๒, ข้างต้น 
๗มาตรา ๔๔  นอกจากอำนาจหน้าที่ที่ได้บัญญัติไว้ในพระราชบัญญัตินี้ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่น

และพนักงานเจ้าหน้าที่มีอำนาจหน้าที่ ดังต่อไปนี้ 
(๑) โฆษณาให้ประชาชนได้ทราบถึงหน้าท่ีที่จะต้องปฏิบัติตามพระราชบัญญัตินี้ 
(๒) สอดส่องและกวดขันไม่ให้มีการฝ่าฝืนพระราชบัญญัตินี้โดยเคร่งครัด 
(๓) ตักเตือนผู ้กระทำความผิดหรือสั ่งให้ผู ้กระทำความผิดแก้ไขหรือขจัดความสกปรก  

หรือความไม่เป็นระเบียบหรือความไม่เรียบร้อยให้หมดไป 
(๔) จับกุมผู้กระทำความผิดซึ่งไม่เช่ือฟังคำตักเตือนและดำเนินคดีตามพระราชบัญญัตินี้ 

๘มาตรา ๔๖  ในกรณีที่ได้จับกุมผู้กระทำความผิดตามพระราชบัญญัตินี้ ให้พนักงานเจ้าหน้าที่
แจ้งให้ผู้กระทำความผิดจัดการลบ ล้าง กวาด เก็บ ตกแต่ง ปรับปรุงสิ่งที่เป็นความผิดมิให้ปรากฏอีกต่อไปภายใน
ระยะเวลาที่กำหนด ถ้าผู้กระทำความผิดยินยอมปฏิบัติตาม ให้คดีเป็นอันเลิกกัน ถ้าผู้กระทำความผิดไม่ปฏิบัติตาม 
พนักงานเจ้าหน้าที่มีอำนาจจัดทำหรือมอบหมายให้ผู้อื่นจัดทำให้เกิดความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อย 
และให้ผู้กระทำความผิดชดใช้ค่าใช้จ่ายในการเข้าจัดทำความสะอาดหรือความเป็นระเบียบเรียบร้อยตามที่ได้ใช้จ่าย 
ไปจริงให้แก่เจ้าพนักงานท้องถิ่น แต่การชดใช้ค่าใช้จ่ายไม่ลบล้างการกระทำความผิดหรือระงับการดำเนินคดี  
แก่ผู้กระทำความผิด 

๙มาตรา ๓๙  เมื ่อพ้นกำหนดสามร้อยหกสิบห้าวันนับแต่วันที ่พระราชบัญญัตินี ้ประกาศ  
ในราชกิจจานุเบกษา ให้เปลี่ยนความผิดอาญาที่มีโทษปรับสถานเดียวตามกฎหมายในบัญชี ๑ ท้ายพระราชบัญญัตินี้ 
เป็นความผิดทางพินัยตามพระราชบัญญัตินี้ และให้ถือว่าอัตราโทษปรับอาญาที่บัญญัติไว้ในกฎหมายดังกล่าว  
เป็นอัตราค่าปรับเป็นพินัยตามพระราชบัญญัตินี้ 



๔ 
 
ของเจ้าพนักงานท้องถิ ่นและพนักงานเจ้าหน้าที่ซ ึ ่งร ับผิดชอบตามกฎหมายนั ้นจะดำเนินการ 
ตามมาตรการอื่นตามที่กฎหมายนั้นบัญญัติไว้ เช่น การยึดอายัดยานพาหนะ เครื่องมือ หรือสิ่งของ 
ที่ใช้ในการกระทำความผิดเพื ่อดำเนินการตามกฎหมายตามมาตรา ๕๐๑๐ แต่ไม่รวมถึงอำนาจ 
ในการจับกุมผู้กระทำความผิดที่บัญญัติไว้สำหรับการดำเนินคดีอาญา เนื่องจากในการดำเนินคดี
ความผิดทางพินัยสามารถดำเนินการฟ้องคดีต่อศาลโดยจะมีหรือไม่มีตัวผู้ถูกกล่าวหาก็ได้ตามที่ 
มาตรา ๒๕๑๑ แห่งพระราชบัญญัติว่าด้วยการปรับเป็นพินัยฯ บัญญัติไว้  ดังนั้น เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
และพนักงานเจ้าหน้าที่จึงยังคงสามารถดำเนินการตามที่มาตรา ๔๔๑๒ มาตรา ๔๖๑๓ และมาตรา ๕๐  
แห่งพระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมืองฯ ซึ่งบัญญัติไว้
เป็นการเฉพาะได้ แต่จะจับกุมผู้กระทำความผิดไม่ได้ เพราะความผิดดังกล่าวมิใช่ความผิดอาญา 
อีกต่อไป 

ประเด็นที่สอง เจ้าหน้าที่กรุงเทพมหานครซึ่งได้รับแต่งตั้งให้มีอำนาจเปรียบเทียบ
ตามกฎหมายเฉพาะ และคณะกรรมการเปรียบเทียบยังคงมีอำนาจเปรียบเทียบปรับผู้กระทำความผิด
ต่อไปได้หรือไม่ นั้น  เห็นว่า พระราชบัญญัติว่าด้วยการปรับเป็นพินัยฯ มาตรา ๓๙๑๔ บัญญัติให้เปลี่ยน
ความผิดอาญาที่มีโทษปรับสถานเดียวตามกฎหมายในบัญชี ๑ ท้ายพระราชบัญญัตินี้เป็นความผิด  
ทางพินัย และให้ถือว่าอัตราโทษปรับอาญาที่บัญญัติไว้ในกฎหมายดังกล่าวเป็นอัตราค่าปรับเป็นพินัย
ตั้งแต่วันที่ ๒๕ ตุลาคม ๒๕๖๖ โดยในพระราชบัญญัติดังกล่าวได้กำหนดกระบวนการดำเนินการปรับ 
เป็นพินัยไว้เป็นการเฉพาะ ซึ่งในมาตรา ๕๑๕ บัญญัติให้การปรับเป็นพินัยดำเนินการตามพระราชบัญญัตนิี้ 
และไม่ให้ถือว่าการปรับเป็นพินัยเป็นโทษอาญา ประกอบกับในการดำเนินการปรับเป็นพินัย  
มาตรา ๑๔๑๖ ได้บัญญัติว่า เจ้าหน้าที่ของรัฐผู้ใดจะมีอำนาจปรับเป็นพินัย ให้เป็นไปตามที่กฎหมาย  

 
๑๐มาตรา ๕๐  ในกรณีที่มีการกระทำความผิดหรือมีเหตุอันควรสงสัยว่า มีการกระทำความผิด

ตามพระราชบัญญัตินี้ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นและพนักงานเจ้าหน้าที่มีอำนาจจับกุมผู้กระทำความผิดหรือผู้ที่ต้อง
สงสัยว่ากระทำความผิดนั้น พร้อมด้วยยานพาหนะ เครื่องมือ และสิ่งของที่ใช้ในการกระทำความผิดเพื่อดำเนินการ
ตามกฎหมายได้ 

ในการปฏิบัติหน้าที ่ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นและพนักงานเจ้าหน้าที่แสดงบัตรประจำตัว  
เมื่อบุคคลที่เกี่ยวข้องร้องขอ 

บัตรประจำตัวพนักงานเจ้าหน้าที่ให้เป็นไปตามแบบที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยกำหนด 
๑๑มาตรา ๒๕  เมื ่อพนักงานอัยการได้รับสำนวนคดีความผิดทางพินัยจากเจ้าหน้าที่ของรัฐ  

หากพนักงานอัยการเห็นควรสั่งฟ้อง ให้ดำเนินการเพื่อฟ้องคดีต่อศาล โดยจะมีหรือไม่มีตัวผู้ถูกกล่าวหาไปศาลก็ได้ 
ฯลฯ    ฯลฯ 

๑๒โปรดดูเชิงอรรถท่ี ๗, ข้างต้น 
๑๓โปรดดูเชิงอรรถท่ี ๘, ข้างต้น 
๑๔โปรดดูเชิงอรรถท่ี ๙, ข้างต้น 
๑๕มาตรา ๕  การปรับเป็นพินัยตามกฎหมายทั ้งปวง ให้ดำเนินการตามพระราชบัญญัตินี้  

โดยไม่ให้ถือว่าการปรับเป็นพินัยหรือคำสั่งปรับเป็นพินัยเป็นการกระทำทางปกครองหรือคำสั่งทางปกครอง  
การปรับเป็นพินัยไมเ่ป็นโทษอาญา 

๑๖มาตรา ๑๔  เจ้าหน้าที ่ของรัฐผู ้ใดจะมีอำนาจปรับเป็นพินัยตามกฎหมายใด ให้เป็นไป  
ตามที่กฎหมายซึ่งบัญญัติความผิดทางพินัยนั้นบัญญัติไว้ ในกรณีที่กฎหมายซึ่งบัญญัติความผิดทางพินัยมิได้บัญญัติไว้  
ให้เป็นไปตามที่รัฐมนตรีผู้รักษาการตามกฎหมายนั้นประกาศกำหนด 

(มีต่อหน้าถัดไป) 
 

 



๕ 
 
ซึ่งบัญญัติความผิดทางพินัยนั้นกำหนด หรือเป็นไปตามที่รัฐมนตรีผู้รักษาการตามกฎหมายฉบับนั้น
ประกาศกำหนด  ทั ้งน ี ้  เพ ื ่อให ้การดำเนินการปร ับเป็นพิน ัยม ีล ักษณะที ่แตกต่างจากโทษ  
ทางอาญา และมีหลักเกณฑ์ที่เหมาะสมและสอดคล้องกับลักษณะของการกระทำความผิดทางพินัย  
ที่ไม่ใช่ความผิดร้ายแรง  

กรณีตามประเด็นปัญหาแบ่งได้เป็นสองกรณี ดังนี้ 
กรณีที่หนึ่ง กรณีกฎหมายกำหนดให้มีคณะกรรมการเปรียบเทียบตามมาตรา ๘๕๑๗ 

วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุขฯ และมาตรา ๗๔๑๘ วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติ
 

(ต่อจากเชิงอรรถท่ี ๑๖) 
ในการกำหนดเจ้าหน้าที่ของรัฐให้มีอำนาจปรับเป็นพินัยตามวรรคหนึ่ง รัฐมนตรีจะกำหนดให้

เจ้าหน้าที่ของรัฐอื ่นใดที่มิใช่เจ้าหน้าที่ของรัฐซึ ่งรับผิดชอบในการปฏิบัติตามกฎหมายนั้นเป็นผู้มีอำนาจปรับ  
เป็นพินัยมิได้ เว้นแต่เป็นกรณีตามที่บัญญัติไว้ในมาตรา ๑๗ วรรคสาม และถ้าค่าปรับเป็นพินัยที่กฎหมายบัญญัตไิว้ 
มีอัตราอย่างสูงไม่เกินหนึ่งหมื่นบาท จะกำหนดให้เจ้าหน้าที่ของรัฐคนเดียวเป็นผู้มีอำนาจปรับเป็นพินัยก็ได้  
แต่ถ้าค่าปรับเป็นพินัยที่กฎหมายบัญญัติไว้มีอัตราอย่างสูงเกินหนึ่งหมื่นบาท ต้องกำหนดให้การปรับเป็นพินัยกระทำ
เป็นองค์คณะประกอบด้วยเจ้าหน้าที่ของรัฐไม่น้อยกว่าสามคน 

๑๗มาตรา ๘๕  ให้มีคณะกรรมการเปรียบเทียบ 
(๑) ในเขตกรุงเทพมหานคร ประกอบด้วย ผู้แทนกรุงเทพมหานคร ผู้แทนสำนักงานตำรวจ

แห่งชาติ และผู้แทนสำนักงานอัยการสูงสุด เป็นกรรมการ และให้ผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานครแต่งตั้งข้าราชการ  
ในสังกัดกรุงเทพมหานครเป็นเลขานุการและผู้ช่วยเลขานุการอีกไม่เกินสองคน 

(๒) ในเขตจังหวัดอื่น ประกอบด้วย ผู ้ว่าราชการจังหวัด อัยการจังหวัด และผู้บังคับการ
ตำรวจภูธรจังหวัด เป็นกรรมการ และให้นายแพทย์สาธารณสุขจังหวัดเป็นเลขานุการ และให้นายแพทย์สาธารณสุข
จังหวัดแต่งตั้งข้าราชการในสังกัดสำนักงานสาธารณสุขจังหวัดเป็นผู้ช่วยเลขานุการอีกไม่เกินสองคน 

บรรดาความผิดตามพระราชบัญญัตินี้ ถ้าเห็นว่าผู้ต้องหาไม่ควรได้รับโทษถึงจำคุกหรือไมค่วร
ถูกฟ้องร้อง ให้คณะกรรมการเปรียบเทียบมีอำนาจเปรียบเทียบ 

สำหรับความผิดที่มีโทษปรับสถานเดียว หรือเป็นความผิดที่มีโทษจำคุกไม่เกินสามเดือน  
หรือปรับไม่เกินสองหมื่นห้าพันบาท หรือทั้งจำทั้งปรับ คณะกรรมการเปรียบเทียบอาจมอบหมายให้เจ้าพนักงาน
ท้องถิ่นหรือผู้ซึ่งเจ้าพนักงานท้องถิ่นมอบหมายมีอำนาจเปรียบเทียบได้ด้วย 

การเปรียบเทียบของคณะกรรมการเปรียบเทียบและเจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือผู้ซึ่งเจ้าพนักงาน
ท้องถิ่นมอบหมาย ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่รัฐมนตรีประกาศกำหนดโดยคำแนะนำของ
คณะกรรมการ และประกาศในราชกิจจานุเบกษา 

เมื่อผู้ต้องหาได้ชำระเงินค่าปรับตามจำนวนที่เปรียบเทียบภายในสามสิบวันนับแต่วันที ่มี  
การเปรียบเทียบแล้ว ให้ถือว่าคดีเลิกกันตามบทบัญญัติแห่งประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา 

๑๘มาตรา ๗๔  ให้มีคณะกรรมการเปรียบเทียบคดี 
(๑) ในเขตกรุงเทพมหานคร ประกอบด้วย ผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานคร ผู้แทนสำนักงาน

อัยการสูงสุด และผู้แทนสำนักงานตำรวจแห่งชาติ  
(๒) ในเขตจังหวัดอื่น ประกอบด้วย ผู้ว่าราชการจังหวัด อัยการจังหวัดซึ่งเป็นหัวหน้าที่ทำการ

อัยการจังหวัด และหัวหน้าตำรวจภูธรจังหวัด 
ความผิดตามมาตรา ๖๕ วรรคหนึ่ง มาตรา ๖๕ ทวิ วรรคหนึ่ง มาตรา ๖๕ ตรี วรรคหนึ่ง 

มาตรา ๖๕ จัตวา วรรคหนึ่ง มาตรา ๖๖ มาตรา ๖๖ ทวิ วรรคหนึ่ง มาตรา ๖๗ วรรคหนึ่ง มาตรา ๖๘ มาตรา ๖๙ 
หรือมาตรา ๗๐ ให้คณะกรรมการเปรียบเทียบคดีมีอำนาจเปรียบเทียบได้ 

ในกรณีที่พนักงานสอบสวนพบว่าผู้ใดกระทำความผิดตามวรรคสอง ถ้าผู ้กระทำความผิด
ดังกล่าวและผู้เสียหาย ถ้ามี ยินยอมให้เปรียบเทียบ ให้พนักงานสอบสวนส่งเรื่องให้คณะกรรมการเปรียบเทียบคดี
ตามวรรคหนึ่งภายในเจ็ดวันนับแต่วันท่ีผู้นั้นยินยอมให้เปรียบเทียบ 

(มีต่อหน้าถัดไป) 
 

 



๖ 
 
ควบคุมอาคารฯ โดยกำหนดให้มีคณะกรรมการเปรียบเทียบ เพื่อทำการเปรียบเทียบผู้ซึ ่งฝ่าฝืน 
หรือไม่ปฏิบัต ิตามกฎหมาย หากเห็นว่าผู ้น ั ้นไม่ควรได้ร ับโทษจำคุกหรือไม่ควรถูกฟ้องร้อง  
และเมื่อผู้ต้องหาได้ชำระค่าปรับตามที่เปรียบเทียบแล้ว ให้ถือว่าคดีเลิกกันตามประมวลกฎหมาย  
วิธีพิจารณาความอาญา แต่ถ้าผู้ต้องหาไม่ยินยอมตามที่เปรียบเทียบ หรือยินยอมแล้วแต่ไม่ชำระ
ค่าปรับ ให้ดำเนินคดีเพ่ือฟ้องร้องต่อไป  ดังนั้น คณะกรรมการเปรียบเทียบซ่ึงเป็นผู้มีอำนาจออกคำสั่ง
ปรับในคดีอาญา จึงมิใช่เจ้าหน้าที่ของรัฐซึ่งมีอำนาจปรับเป็นพินัยตามกฎหมายข้างต้น  ทั้งนี้ ตามที่
คณะกรรมการว่าด้วยการปรับเป็นพินัยได้เคยให้ความเห็นไว้ในเรื ่องเสร็จที ่ ๑๐๖๖/๒๕๖๖ ๑๙  
แต่คณะกรรมการเปรียบเทียบยังคงมีอำนาจเปรียบเทียบคดีความผิดอาญาที่มีโทษจำคุกและความผิด
ลหุโทษที่มีโทษจำคุกตามกฎหมายดังกล่าว ซึ่งไม่ได้เปลี่ยนเป็นความผิดทางพินัย  

กรณีที่สอง กรณีกฎหมายกำหนดให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจเปรียบเทียบผู้กระทำ
ความผิดตามมาตรา ๔๘๒๐ แห่งพระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อย
ของบ้านเมืองฯ ที่บัญญัติว่าบรรดาความผิดตามพระราชบัญญัตินี้ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือผู้ซึ่ง  
เจ้าพนักงานท้องถิ ่นแต่งตั ้งและพนักงานสอบสวนมีอำนาจเปรียบเทียบได้ เมื ่อผู ้ต้องหาชำระ 
ค่าปรับตามที่เปรียบเทียบภายในสิบห้าวันแล้ว ให้ถือว่าคดีเลิกกันตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณา
ความอาญา  เมื ่อมีการเปลี ่ยนความผิดอาญาที ่ม ีโทษปรับสถานเดียวเป็นความผิดทางพินัย  
เจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือผู้ซึ่งเจ้าพนักงานท้องถิ่นแต่งตั้งและพนักงานสอบสวนจึงมิใช่เจ้าหน้าที่ของรัฐ
ซึ่งมีอำนาจปรับเป็นพินัยตามพระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อย 
ของบ้านเมืองฯ  ทั้งนี้ ตามที่ได้ให้ความเห็นไว้ในกรณีที่หนึ่ง แต่ยังคงมีอำนาจเปรียบเทียบความผิด 
ที่มีโทษอาญาในมาตรา ๕๘/๑๒๑ และมาตรา ๕๘/๒๒๒ ซ่ึงยังคงบัญญัติให้ผู ้ฝ ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติ 
ตามกฎหมายนี้มีโทษจำคุก หรือปรับ หรือทั้งจำท้ังปรับ 

 

(ต่อจากเชิงอรรถท่ี ๑๘) 
ถ้าคณะกรรมการเปรียบเทียบคดีเห็นว่าผู้ต้องหาไม่ควรถูกฟ้องร้องหรือได้รับโทษถึงจำคุก  

ให้กำหนดค่าปรับซึ่งผู้ต้องหาจะพึงชำระ ถ้าผู้ต้องหาและผู้เสียหาย ถ้ามี ยินยอมตามนั้น เมื่อผู้ต้องหาได้ชำระค่าปรับ
ตามจำนวนที่เปรียบเทียบภายในสามสิบวันนับแต่วันที่มีการเปรียบเทียบ ให้ถือว่าคดีเลิกกันตามประมวลกฎหมาย  
วิธีพิจารณาความอาญา 

ถ้าผู ้ต้องหาไม่ยินยอมตามที่เปรียบเทียบหรือยินยอมแล้วไม่ชำระเงินค่าปรับภายในเวลา  
ตามวรรคสี่ ให้ดำเนินคดีต่อไป 

ค่าปรับที่เปรียบเทียบตามพระราชบัญญัตินี้ ให้ตกเป็นของราชการส่วนท้องถิ่น โดยไม่ต้อง
นำส่งเป็นรายได้แผ่นดิน 

๑๙บันทึกคณะกรรมการว่าด้วยการปรับเป็นพินัย เรื่อง เจ้าหน้าท่ีของรัฐซึ่งมีอำนาจปรับเป็นพินัย
และหลักเกณฑ์ในการปรับเป็นพินัยตามพระราชบัญญัติมาตรฐานสินค้าเกษตร พ.ศ. ๒๕๕๑  

๒๐มาตรา ๔๘  บรรดาความผิดตามพระราชบัญญัตินี ้ ให้เจ ้าพนักงานท้องถิ ่นหรือผู ้ซึ่ง 
เจ้าพนักงานท้องถิ่นแต่งตั ้งและพนักงานสอบสวนมีอำนาจเปรียบเทียบได้ เมื ่อผู ้ต้องหาชำระค่าปรับตามที่
เปรียบเทียบภายในสิบห้าวันแล้ว ให้ถือว่าคดีเลิกกันตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา 

ถ้าผู ้ต้องหาไม่ยินยอมตามที ่เปรียบเทียบหรือเมื ่อยินยอมแล้วไม่ชำระค่าปรับภายใน
กำหนดเวลาดังกล่าว ให้ดำเนินคดีเพื่อฟ้องร้องต่อไป 

ค่าปรับที่ได้จากการเปรียบเทียบตามวรรคหนึ่ง ให้แบ่งแก่ผู ้แจ้งตามมาตรา ๕๑ กึ่งหนึ่ง  
และพนักงานเจ้าหน้าที่ เจ้าพนักงานจราจร หรือตำรวจที่ปฏิบัติหน้าที่ควบคุมการจราจร ผู้จับกุมอีกก่ึงหนึ่ง 

๒๑มาตรา ๕๘/๑  ผู ้ใดดำเนินกิจการเกี ่ยวกับการจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอยโดยมิได้รับ
ใบอนุญาตตามมาตรา ๓๔/๒ ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกินหกเดือน หรือปรับไม่เกินห้าหมื่นบาท หรือท้ังจำทั้งปรับ 

๒๒มาตรา ๕๘/๒  ผู้ใดไม่ปฏิบัติตามข้อกำหนดของท้องถิ่นซึ่งออกตามความในมาตรา ๓๔/๓ (๑) 
และ (๕) ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกินหกเดือน หรือปรับไม่เกินห้าหมื่นบาท หรือทั้งจำทั้งปรับ 

(มีต่อหน้าถัดไป) 
 



๗ 
 

ประเด็นที่สาม กรุงเทพมหานครสามารถนำค่าปรับเป็นพินัยมาแบ่งเป็นเงินรางวัล  
นำจับ รวมทั้งนำระเบียบกรุงเทพมหานคร ว่าด้วยหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการแบ่งค่าปรับ  
ที ่ได้จากการเปรียบเทียบให้แก่ผู ้แจ้งความนำจับตามกฎหมายว่าด้วยการรักษาความสะอาด 
และความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง พ.ศ. ๒๕๖๐ มาใช้ได้หรือไม่ นั้น  เห็นว่า มาตรา ๓๖๒๓ 
แห่งพระราชบัญญัติว่าด้วยการปรับเป็นพินัยฯ บัญญัติให้นำค่าปรับเป็นพินัยส่งคลังเป็นรายได้แผ่นดิน 
เว้นแต่กฎหมายซึ่งบัญญัติความผิดทางพินัยหรือกฎหมายอ่ืนจะบัญญัติไว้เป็นอย่างอ่ืน  เมื่อมาตรา ๔๙๒๔ 
แห่งพระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมืองฯ บัญญัติให้
ค่าปรับที่เปรียบเทียบนั้นเป็นรายได้ของราชการส่วนท้องถิ่น  ด้วยเหตุนี้ จึงเป็นกรณีทีก่ฎหมายบัญญัติ
การจัดการค่าปรับไว้เป็นอย่างอื่น อันเข้าข้อยกเว้นของมาตรา ๓๖ แห่งพระราชบัญญัติว่าด้วย 
การปรับเป็นพินัยฯ   

ส่วนระเบียบกรุงเทพมหานคร ว่าด้วยหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื ่อนไขการแบ่ง
ค่าปรับที่ได้จากการเปรียบเทียบให้แก่ผู้แจ้งความนำจับฯ นั้น อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๔๘๒๕ 
วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมืองฯ  
ที่บัญญัติให้แบ่งค่าปรับที่ได้จากการเปรียบเทียบแก่ผู้แจ้งความนำจับกึ่งหนึ่งและพนักงานเจ้าหน้าที่ 
ผู้จับกุมอีกกึ่งหนึ่ง อันเป็นส่วนหนึ่งของการดำเนินการตามมาตรา ๔๘ วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติ
ร ักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมืองฯ ที ่ใช้สำหรับการแบ่งค่าปรับ 
จากการกระทำความผิดทางอาญาก่อนที่จะเปลี่ยนเป็นความผิดทางพินัย จึงสมควรที่จะมีการปรับปรุง
ระเบียบดังกล่าวให้สอดคล้องกับพระราชบัญญัติว่าด้วยการปรับเป็นพินัยฯ ที่ไม่มีการจับกุมผู้กระทำ
ความผิด  

ประเด็นที่สี่ บัญชีอัตราโทษที่ใช้เป็นหลักเกณฑ์ในการกำหนดค่าปรับของเจ้าหน้าที่
จะยังคงมีผลใช้บังคับต่อไปหรือไม่ นั้น  คณะกรรมการว่าด้วยการปรับเป็นพินัยได้เคยให้ความเห็น 
ในประเด็นลักษณะเดียวกันนี้ไว้ในเรื่องเสร็จที่ ๑๐๖๖/๒๕๖๖๒๖ ว่า เมื่อมีการเปลี่ยนความผิดอาญา 
ซึ ่งมีโทษปรับสถานเดียวตามกฎหมายในบัญชี ๑ ท้ายพระราชบัญญัติว่าด้วยการปรับเป็นพินัยฯ  
ให้เป็นความผิดทางพินัยตามมาตรา ๓๙๒๗ แล้ว ในมาตรา ๕๒๘ วรรคหนึ่ง ได้บัญญัติให้การปรับเป็นพินัย
ตามกฎหมายทั้งปวง ดำเนินการตามพระราชบัญญัตินี้  ดังนั้น หลักเกณฑ์และวิธีการเปรียบเทียบ 
ตามกฎหมายซึ่งเป็นหลักเกณฑ์ที่กำหนดขึ้นเพื่อใช้สำหรับการเปรียบเทียบคดีความผิดทางอาญา  
จึงไม่อาจนำมาใช้บังคับแก่การดำเนินการปรับเป็นพินัยได้ เพราะการดำเนินการปรับเป็นพินัย 

 

(ต่อจากเชิงอรรถท่ี ๒๒) 
ผู้มีหน้าที่หรือได้รับมอบหมายให้เก็บ ขน และกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอยตามมาตรา ๓๔/๑ 

วรรคหนึ่งและวรรคสอง หรือผู้ได้รับใบอนุญาตตามมาตรา ๓๔/๒ ผู้ใดไม่ปฏิบัติตามข้อกำหนดของท้องถิ่นซึ่ง ออก
ตามความในมาตรา ๓๔/๓ (๒) ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกินหกเดือน หรือปรับไม่เกินห้าหมื่นบาท หรือท้ังจำทั้งปรับ 

๒๓มาตรา ๓๖  ค่าปรับเป็นพินัยให้นำส่งคลังเป็นรายได้แผ่นดิน เว้นแต่กฎหมายซึ่งบัญญัติ
ความผิดทางพินัยหรือกฎหมายอื่นจะบัญญัติไว้เป็นอย่างอ่ืน 

๒๔มาตรา ๔๙  ภายใต้บังคับมาตรา ๔๘ วรรคสาม ค่าธรรมเนียมและค่าปรับที่เปรียบเทียบ  
ตามพระราชบัญญัตินี้ ให้เป็นรายได้ของราชการส่วนท้องถิ่น 

๒๕โปรดดูเชิงอรรถท่ี ๒๐, ข้างต้น 
๒๖โปรดดูเชิงอรรถท่ี ๑๙, ข้างต้น 
๒๗โปรดดูเชิงอรรถท่ี ๙, ข้างต้น 
๒๘โปรดดูเชิงอรรถท่ี ๑๕, ข้างต้น 



๘ 
 
ในความผิดตามกฎหมายดังกล่าวต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์การกำหนดค่าปรับเป็นพินัยตามที่บัญญตัิ
ไว้ในมาตรา ๙๒๙ แห่งพระราชบัญญัติว่าด้วยการปรับเป็นพินัยฯ ประกอบกับข้อ ๖๓๐ แห่งระเบียบ
สำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยระเบียบปฏิบัติในการปรับเป็นพินัย พ.ศ. ๒๕๖๖  ดังนั้น การกำหนด 
ค่าปรับตามบัญชีฐานความผิดและอัตราโทษตามพระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็น
ระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง พ.ศ. ๒๕๓๕ และบัญชีการกำหนดอัตราค่าปรับสำหรับความผิด  
ตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติการสาธารณสุข  
(ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๖๐ จึงไม่สอดคล้องกับกฎหมายว่าด้วยการปรับเป็นพินัย  กรุงเทพมหานคร 
ไม ่สามารถนำบ ัญช ีฐานความผ ิดและอ ัตราโทษตามพระราชบ ัญญ ัต ิร ักษาความสะอาด 
และความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมืองฯ และบัญชีการกำหนดอัตราค่าปรับสำหรับความผิด  
ตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุขฯ มาใช้บังคับได้   

อย่างไรก็ดี การพิจารณากำหนดค่าปรับของเจ้าหน้าที ่ของรัฐซึ ่งมีอำนาจปรับ  
เป็นพินัยนั้น ผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานครซึ่งเป็นหัวหน้าหน่วยงานของรัฐอาจกำหนดระเบียบปฏิบัติ
ในเรื่องดังกล่าวได้ แต่ต้องไม่ขัดหรือแย้งกับพระราชบัญญัติว่าด้วยการปรับเป็นพินัยฯ และระเบียบ
สำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยระเบียบปฏิบัติในการปรับเป็นพินัยฯ โดยให้คำนึงถึงความสะดวก รวดเร็ว 
เป็นธรรม และไม่เป็นภาระแก่ผู้ซึ ่งเกี ่ยวข้องจนเกินสมควร  ทั ้งนี ้ ตามข้อ ๑๖๓๑ แห่งระเบียบ 
สำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยระเบียบปฏิบัติในการปรับเป็นพินัยฯ  

 
๒๙มาตรา ๙  ในการกำหนดค่าปรับเป็นพินัย ให้พิจารณาให้เหมาะสมกับข้อเท็จจริง ดังต่อไปนี้ 

(๑) ระดับความรุนแรงของผลกระทบที่เกิดขึ้นแก่ชุมชนหรือสังคมจากการกระทำความผิด  
ทางพินัย และพฤติการณ์อื่นอันเกี่ยวกับสภาพความผิดทางพินัย 

(๒) ความรู ้ผ ิดชอบ อายุ ประวัติ ความประพฤติ สติปัญญา การศึกษาอบรม สุขภาพ  
ภาวะแห่งจิต นิสัย อาชีพ สิ่งแวดล้อม การกระทำความผิดซ้ำ และสิ่งอื่นทั้งปวงเกี่ยวกับผู้กระทำความผิดทางพินัย 

(๓) ผลประโยชน์ที่ผู้กระทำความผิดทางพินัยหรือบุคคลอื่นได้รับจากการกระทำความผิด  
ทางพินัย 

(๔) สถานะทางเศรษฐกิจของผู้กระทำความผิดทางพินัย 
ฯลฯ    ฯลฯ 

๓๐ข้อ ๖  ในการวางระเบียบเพื่อกำหนดหลักเกณฑ์การกำหนดค่าปรับเป็นพินัยของรัฐมนตรี 
ตามมาตรา ๙ วรรคสาม อย่างน้อยต้องกำหนดให้มีผล ดังต่อไปนี้ 

(๑) ในการพิจารณากำหนดค่าปรับเป็นพินัย เจ้าหน้าที ่ของรัฐต้องคำนึงถึงข้อเท็จจริง 
ตามมาตรา ๙ (๑) เพื่อกำหนดจำนวนค่าปรับเป็นพินัยในเบื้องต้น จากนั้นจึงพิจารณาข้อเท็จจริงตามมาตรา ๙ (๒) 
ถึง (๔) ประกอบ เพื่อใช้เป็นเหตุในการลดหรือเพิ่มจำนวนค่าปรับเป็นพินัยที่ได้กำหนดไว้ในเบื้องต้น 

(๒) ในกรณีที่ผู้กระทำความผิดทางพินัยได้รับผลประโยชน์จากการกระทำความผิดทางพินัย 
จำนวนค่าปรับเป็นพินัยต้องไม่ต่ำกว่าผลประโยชน์ที่ได้รับ แต่ต้องไม่เกินอัตราขั้นสูงที่กฎหมายซึ่งบัญญัติความผิด
ทางพินัยกำหนดไว ้

(๓) ในกรณีที่ผู้กระทำความผิดทางพินัยมีฐานะยากจนและกระทำความผิดด้วยความจำเป็น
เพื ่อยังชีพของตนและครอบครัว ให้เจ้าหน้าที ่ของรัฐกำหนดค่าปรับเป็นพินัยในอัตราต่ำที ่สุดเท่าที่จะทำได้  
แต่ต้องไม่ต่ำกว่าห้าสิบบาทหรือไม่น้อยกว่าอัตราขั้นต่ำที่กฎหมายกำหนดไว้ แล้วแต่กรณี โดยมิให้นำความใน (๒)  
มาใช้บังคับ 

๓๑ข้อ ๑๖  หัวหน้าหน่วยงานของรัฐอาจกำหนดระเบียบปฏิบัติเพิ ่มเติมจากที่กำหนดไว้ใน
ระเบียบนี้ก็ได้ แต่ต้องไม่ขัดหรือแย้งต่อกฎหมายและระเบียบนี้ โดยให้คำนึงถึงความสะดวก รวดเร็ว เป็นธรรม  
และไม่เป็นภาระแก่ผู้ที่เกี่ยวข้องจนเกินสมควร 



๙ 
 

ประเด ็นที่ห ้า  หากม ีกรณีท ี ่กร ุ งเทพมหานครไม ่อาจปฏ ิบ ัต ิตามระเบ ียบ 
สำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยระเบียบปฏิบัติในการปรับเป็นพินัย พ.ศ. ๒๕๖๖ ได้ กรุงเทพมหานคร  
ควรดำเนินการอย่างไร นั้น  เห็นว่า ในข้อ ๑๗๓๒ แห่งระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยระเบียบ
ปฏิบัติในการปรับเป็นพินัยฯ กำหนดว่าในวาระเริ ่มแรกไม่เกินห้าปีนับแต่ระเบียบนี ้ใช้บังคับ  
หากมีกรณีที ่ไม ่อาจปฏิบัติตามระเบียบนี ้ได ้ หรือการปฏิบัต ิตามระเบียบนี ้ก ่อให้เกิดภาระ 
แก่ผู้ที่เกี่ยวข้องจนเกินสมควร หัวหน้าหน่วยงานของรัฐอาจขออนุมัติคณะกรรมการว่าด้วยการปรับ
เป็นพินัย เพื ่อดำเนินการแตกต่างจากระเบียบนี ้ในเรื ่องหนึ ่งเรื ่องใดก็ได้  แต่กรุงเทพมหานคร 
ไม่ได้นำเสนอถึงประเด็นปัญหาที่ไม่อาจปฏิบัติตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยระเบียบปฏิบัติ
ในการปรับเป็นพินัยฯ คณะกรรมการว่าด้วยการปรับเป็นพินัยจึงไม่อาจให้ความเห็นในประเด็นนี้ได้ 

 
 

(นายนพดล  เภรีฤกษ์) 
รองเลขาธิการฯ รักษาราชการแทน 
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา 

 
 
สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 ธันวาคม ๒๕๖๖ 

 
๓๒ข้อ ๑๗  ในวาระเริ่มแรกไม่เกินห้าปีนับแต่วันที่ระเบียบนี้ใช้บังคับ หากมีกรณีที่ไม่อาจปฏิบตัิ

ตามระเบียบนี้ได้หรือการปฏิบัตติามระเบียบนี้ก่อให้เกิดภาระแก่ผูท้ี่เกี่ยวข้องจนเกินสมควร หัวหน้าหน่วยงานของรัฐ
อาจขออนุมัติคณะกรรมการ เพื่อดำเนินการแตกต่างจากระเบียบนี้ในเรื่องหนึ่งเรื่องใดก็ได้ และให้คณะกรรมการ 
มีอำนาจอนุมัติให้ดำเนินการแตกต่างจากระเบียบนี้ได้ตามที่จำเป็น โดยคำนึงถึงความสะดวก รวดเร็ว เป็นธรรม  
และการอำนวยความสะดวกแก่ประชาชนเป็นสำคัญ 


